
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI  • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS # 88 • NOVEMBRIS 2009 • www.GARKALNE.LV 

Latvija – tie esam mēs
Mīļie novadnieki! 

Savas valsts dibināšanas gadadienā 
mēs stāvam uz lielu pārmaiņu 
sliekšņa. Visa mūsu pastāvēšanas 
vēsture ir parādījusi, ka, neskatoties 
ne uz kādiem šķēršļiem, Latvijas 
valsts ir mērķtiecīgi virzījusies pa 
attīstības ceļu.

Šodien mēs svinam svētkus grūtos 
ekonomiskos apstākļos – apstākļos, 
kādi vēl nav bijuši pēdējo 20 gadu 
laikā, un tāpēc daudzi no mums 
iegrimuši bezcerībā. Gribu tikai 
atgādināt pasaules pieredzi – krīzes 
nāk un aiziet, bet cilvēki paliek, 
tāpēc būsim iecietīgāki viens pret 
otru, jo pļausim jau tikai to, ko paši 
sēsim.

Mēs tagad esam brīvi, un brīvība 
ir un paliek mūsu lielākā vērtība. 
Nenovērtēsim to par zemu! Mūsu 
kļūdas ir mūsu kļūdas, un mūsu 
sekmes arī ir tikai mūsu sekmes. 
Mēs esam kungi savā dzimtajā 
zemē. Mums pašiem jāmāk sev 
likumus lemt un pār savu zemi 
valdīt. 

Visus novada iedzīvotājus es gribu 
aicināt: būsim lojāli pret savu 
valsti, pret savu novadu! No mums 
vien atkarīgs, kādi ir un būs mūsu 
vadītāji, mūsu deputāti un mēs 
paši. Izrādīsim savai valstij, savam 

novadam to pašu cieņu, ko mēs kā 
indivīdi vēlētos saņemt no saviem 
līdzcilvēkiem! Šī ir mūsu zeme, 
mūsu valsts. Latvija — tie esam 
mēs. 

Pēdējā laikā sabiedrībā izskan 
viedoklis par to, ka mums vajadzīgs 
stingrs vadītājs, kurš mūs izvedīs 
no krīzes kā Mozus Izraēlas tautu 
no Ēģiptes. Manuprāt, mums 
vajadzīga gudra tauta, kura prot 
analītiski domāt, pieņemt pareizus 
lēmumus un lemt pati par savu 
labklājību, nepaļaujoties uz ķeizaru 
un mesiju gudrībām. Arī tāpēc 
viena no novada tuvākā un tālākā 
laika prioritātēm ir kvalitatīva un 
konkurētspējīga izglītība mūsu 
bērniem.

Vēlu saviem novadniekiem spēju 
domāt valstiski un saliedēties 
kopīgiem mērķiem. Lai valsts 
plauktu un novadi attīstītos, 
nepieciešams pieņemt lēmumus, 
kas nāk par labu visiem un ne vien 
kādam indivīdam, ciemam, klubam, 
partijai vai finansu interešu grupai. 
Valstiskā domāšana nemaz neprasa 
kādus milzīgus un pārcilvēcīgus 
upurus. Tā prasa spēju padomāt 
tālāk par rītdienu un spēju palū-
koties tālāk par savas mājas sētu. 

Nepieļaujami ir domāt – aiz manis 
kaut vai grēku plūdi! Nepieļaujami 

aizvērt savas durvis vienaldzībā 
par to, kas tur ārā notiek. Pretējā 
gadījumā nebūs neviena, kam 
gādāt par kopību,  nebūs ne valsts, 
ne civilizācijas. 

Mūsu novads ir savā ziņā neparasts 
gan ar ģeogrāfisko izvietojumu, 
gan iedzīvotāju sastāvu, kuru veido 
visdažādāko tautību, profesiju un 
uzskatu pārstāvji. Tamdēļ ikkatru, 
kas šeit dzīvo, es aicinu izvēlēties–
piederēt šai zemei vai būt šeit tikai 
viesa lomā. Lai augtu, attīstītos, 
pārvarētu krīzes un citus šķēršļus, 
mums vajadzīgi ļaudis, kuri gatavi 
aktīvam un mērķtiecīgam darbam. 

Krīzes laikā cilvēku uztvere un 
vērtējumi kļuvuši asāki un kritiskāki 
nekā parasti, un tas ir tik saprotami, 
jo šobrīd notiekošās negatīvās 
pārmaiņas skar katru no mums. 
Atsevišķus mūsu novadniekus 
ļaunums un bezizejas pesimisms 
pārņēmis tik lielā mērā, ka tā 
vietā, lai piedāvātu konkrētus 
risinājumus, viņi cer atrast izeju, 
anonīmi vaimanājot masu saziņas 
līdzekļos.  

Katram, kurš redz iespēju aktīvai 
ekonomiskai vai jebkurai citai 
darbībai, kas dotu labumu 
sabiedrībai, ar pilnu atbildības 
sajūtu apsolām aktīvu atbalstu. 
Dzīvosim brālīgi cits citam blakus, 

cienīsim un bagātināsim viens otru 
savā dažādībā!  

Mūsu valsts lielākā bagātība ir 
tauta, bet, lai pilnībā attīstītu 
savas spējas un radošos spēkus, 
tai nepieciešama ticība pašai sev. 
Mūsu lielumu noteiks mūsu griba.  

Mēs esam iznākuši uz pasaules 
skatuves un pasaules procesos 
piedalāmies kā līdzvērtīgi partneri. 
Mēs esam iesaistīti brīvā dialogā 
ar visiem citiem. Mēs klausāmies 
un arī mūs uzklausa. Mums ir, ko 
sacīt un parādīt. Mūsu mūziķi, 
mākslinieki, zinātnieki un sportisti 
plūc uzvaras un slavas laurus savai 
zemei. Mēs spējam iegūt pirmās 
vietas konkursos, sacensībās 
un olimpiādēs. Arī starp mūsu 
novadniekiem ir tik daudzi, ar 
kuriem lepojamies.

Tai pat laikā, diemžēl, esam tie, 
kurus krīze skārusi smagāk nekā 

citas valstis. Un te nu vajadzētu 
rast atbildes uz daudzum daudziem 
„kāpēc?” un „kā tālāk ?”. 

Nešausmināsimies par 
saviem trūkumiem, nebērsim 
sev vien pelnus uz galvas. 
Paraudzīsimies, ko darīt, lai 
katrs kaut vienu mazu lietiņu 
uzlabotu. Neizplūdīsim negatīvos 
vispārinājumos, nenosmaksim 
aizdomu mākoņos, nenoslīksim 
savstarpējos personīgos ķīviņos un 
aizvainojumos. Raudzīsim saprast, 
kas, kā, kad un kur būtu darāms, 
lai visu savestu kārtībā.  Nerādīsim 
ar pirkstu uz tautu un valsti ik 
reizi, kad atsevišķs indivīds kaut ko 
izdarījis nepareizi. Nebaidīsimies 
sapņot par Latvijas nākotni! 
Nebaidīsimies paskatīties uz savu 
novadu nākotnes acīm. Es to redzu 
sakoptu, skaistu, tajā dzīvo gudri 
un pārticīgi cilvēki,  kuriem nekas 
cilvēcīgais nav svešs.

Juris Silovs

Koncerta „Tabors aiziet 
debesīs jeb čigi čigi čigāniņi” 
noskaņās kavējoties 

Līdz Mārtiņiem svētības 
nodrošināšana zemei un ļaudīm 
ir veļu ziņā, bet, sākot ar 
Mārtiņvakaru, šo sūtību uzņemas 
maskotie ļaudis – čigāni, ķekatas, 
budēļi, kā nu kurā vietā viņus dēvē. 
Šogad čigānu laika sākums mūsu 
novadā tika ieskandināts īpaši 
krāsaini un dzīvespriecīgi. 

Jau pāris nedēļu garumā košas 
afišas vēstīja, ka 7. novembra 
vakarā Juris Silovs ielūdz uz 
bezmaksas koncertu „Tabors aiziet 
debesīs jeb čigi čigi čigāniņi”, kurā 
par spīti aukstumam un tumsai, 
kas šobrīd tik ļoti cenšas nospiest 
mūs uz ceļiem, eksotisko deju 
grupa „Saulesdeja” priecēs visus ar 
kaislīgajām un saules pielietajām 

čigānu dejām, bet folkloras 
draugu kopa „Skandinieki” – ar 
dzīvespriecīgajām un asprātīgajām 
čigānu (ķekatu) dziesmām. 

Jau ienākot kultūras namā, 
koncerta apmeklētāji nekavējoties 
nokļuva trīs starojošu, runīgu 
čigāniešu Maijas, Ivetas un Ritas 
burvības varā. Viņu sejās tikai 
ar grūtībām varēja atpazīt tepat 
mums līdzās arī ikdienā redzētus 
vaibstus. Arī skatuves noformējums 
– raibs un priecīgs, kurā netrūka 
pat ugunskura, pie kura čigānietēm 
sasildīt rokas un čigānam nomest 
medījumu, vedināja viesus tālāk- 
krāsainā un gavilējošā pasaulē. 

Skandinieki – melnos tērpos, 
papildinātos ar košiem čigāniskiem 
akcentiem, zālē ieradās ar „Laid, 
māmiņa, istabā; Neba mēs daudz 
bijām; Bijām pieci, bijām seši; Līdz 
trejami desmitam”. Brīdi vēlāk 

visas trīs „Saulesdejas” dejotājas 
dziesmā izstāstīja, kāpēc nonākušas 
uz čigānu takas :„Čigānosi čigānosi 
Man, māsiņa, jālaižas; Nemācēju 
siena pļauti, Ne liniņus balināt”, un 
tad jau dziesma pārauga straujā 
dejā. Koncerta gaitu regulēja 
runīgs čigāns, ar atraktīviem 
pātagas cirtieniem dodot vadošus 
norādījumus, līdz beidzot arī viņs 
pats, nomedījis lapsu, metās 
dejas virpulī pie ugunskura. 
Mūsu pašu daudzveidīgās čigānu 
(ķekatu) dziesmas mijās ar dažādu 
pasaules reģionu čigānu dejām. 
Plīvoja brunči, acis ņirba no 
krāšņajiem tērpiem, no dejotāju 
graciozitātes, izteiksmīguma, katrā 
kustībā virmojošā ugunīguma 
un dzīvesprieka, sirdis kusa no 
Skandinieku kolorīta, no skanīgā 
un fascinējošā dziedājuma. 
Temperaments, aizrautība, 
krāšņums un dzirkstošs prieks no 
pirmās līdz pēdējai minūtei. 

Kā izrādījās, ne mazāk emocionāli 
un temperamentīgi spēj būt arī 
mūsu skatītāji; zālē valdīja viens 
vienīgs gaišums, bez mitas skanēja 
aplausi un ovācijas. Līdz ar to izzuda 
dalījums „skatītāji-mākslinieki”; bija 
viens liels veselums, kas kopā dega 
un kopā baudīja. 

Koncerts noslēdzās ar „Čigi čigi, 
čigāniņi”, dziedot un dejojot 
visiem tā dalībniekiem, novēlot 
svētību un labklājību šim namam, 
tā saimniekiem un visiem 
klātesošajiem, visbeidzot aicinot 
budēļu tēvaini „vest bērnus mājās”, 
jo „visi tavi bērniņi gulēti griba”. 

Tad, saņemot bučas no čigānietēm, 
plānā nāca novada domes 
priekšsēdis Juris Silovs, kurš savu 
uzrunu bija sagatavojis vārsmās 
jeb, kā viņš pats teica- mākslas 
valodā, un tas patiesi izklausījās 
mīļi un sirsnīgi: „Mūzas kalpiem 

paldies saku; Tie pa īsto nāca taku; 
Krāšņums, grācija un dziesmas 
Dedza mūsos prieka liesmas...” Viņš 
pateicās māksliniekiem, skatītājiem, 
visiem saviem atbalstītājiem un 
domu biedriem, novēlot priecīgu 
Mārtiņdienu un atgādinot, ka katrs, 
kurš nāk ar atvērtu sirdi, būs allaž 
gaidīs šeit – mūsmājās. 

Koncerts izskanējis, Mārtiņdiena 
arī, bet budēļu laiks mūsu zemē 
turpinās. Baudīsim to! Meklēsim 
prieku sevī un dalīsimies tajā viens 
ar otru! 

Laime patiešām atrodama mūsos 
pašos un nevienam citam pār to 
nav varas. Smaidiet un katrs Jūsu 
smaids nesīs sev līdzi citus smaidus. 
Lai Jums izdodas! Lai mums visiem 
kopā izdodas! 

U. Brinda, 
speciāli GNV   



2 • NOVEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS   

Atbild Garkalnes novada domes 

priekšsēdētāja pirmais vietnieks 

Mārtiņš Bauze-Krastiņš.

Kā vērtējat pirmos novada domes 
darbības mēnešus pēc vēlēšanām? 

Kopš 2009. gada pašvaldību 

vēlēšanām ir pagājuši tikai četri 

mēneši, kuros paveikts ļoti daudz. 

Laikā, kad daudzviet Latvijā tiek 

likvidētas vispārējās izglītības 

iestādes, mūzikas,  mākslas  un 

sporta skolas, Garkalnes novada 

dome ir radusi risinājumu, 

reorganizējot novada skolas un 

pirmsskolas izglītības iestādes, rast 

vairāk 100 jaunas vietas pirmsskolas 

vecuma bērniem, samazinot 

administratīvos izdevumus un 

rodot pašvaldībai ietaupījumu ap 

20 000 latu mēnesī. Uz doto brīdi 

pieļauju, ka Garkalnes novads ir 

viens no retajiem Latvijā, kurā 

nepastāv „rinda” bērnudārza 

vecuma bērniem. Šobrīd ministrijās 

notiek dokumentu saskaņošana par 

Berģu mūzikas un mākslas skolas 

dibināšanu, kas pēc veiktajiem 

ekonomiskajiem aprēķiniem 

būs finansiāli izdevīgāka, nekā 

iepriekš pirktais pakalpojums no 

cita novada. Garkalnes novada 

pašvaldība, apzinoties iedzīvotāju 

maksātspēju, ir pretim nākoša 

iedzīvotājiem, saglabājot ne tikai 

valsts noteiktās sociālās garantijas, 

bet arī rodot risinājumus atbalstīt 

dažādas vecuma un sociālās 

grupas. Šajā mācību gadā Garkalnes 

Berģu pamatskolā darbību ir 

uzsākuši vairāki jauni interešu 

izglītības pulciņi, kas dod iespēju 

vecākiem, bērnu pēc stundām 

atstājot pagarinātās dienas grupā, 

kvalitatīvi nodarbināt un attīstīt 

viņa prasmes. Kā pozitīvu piemēru 

varu minēt sadarbību ar A. Kraukļa 

VEF basketbola skolu, kura piedāvā 

treniņus par zemāku cenu nekā Rīgā. 

Kādi darbības mērķi bija izvirzīti šim 

periodam? Kas paveikts, kas nē?

Par primārajiem mērķiem izvēlēti 

jautājumi, kas bija izvirzīti partiju 

priekšvēlēšanu programmās, kā 

galveno uzsverot bērnu un jauniešu 

izglītību, kas tiek veiksmīgi realizēts. 

Gādājot par iedzīvotāju ērtībām, 

tiek plānots panākt vienošanos ar 

„Rīgas satiksme”, kas, pārplānojot 

sabiedriska transporta maršrutus, 

iedzīvotājiem atvieglotu nokļūšanu 

uz Rīgu. Ir plānots tuvākajā laikā 28. 

autobusa maršrutu pagarināt no 

Langstiņiem uz Rīgas centru (līdz šim 

kursē tikai līdz Juglai), 19. autobusa 

maršrutam pagarināt iebraukšanu 

Bukultos līdz Lejasozoliem un 16. 

autobusa maršruta izmantotāji, 

kas dzīvo Sunīšos, varēs nokļūt līdz 

skolai Upesciemā, nešķērsojot šoseju 

kājām. 

Vai un kā rit darbs pie nākamā 

gada budžeta? Kādas ir ieņēmumu 

prognozes? Kādi mērķi domes 

darbībā tiek izvirzīti 2010. gadam?

Pašlaik notiek darbs pie 2010. 

gada budžeta sastādīšanas, kur 

aktīvi strādā visu nodaļu un 

struktūrvienību vadītāji un darba 

grupas. Strauji ir samazinājušies 

ieņēmumi no ceļu fondiem, kas 

2010. gadā varētu nokristies tuvu 

2002. gada rādītājiem, kas uz 

pagājušā gada fona ir par 60% 

mazāk. Ieņēmumu prognozes, tāpat 

kā visā Latvijā, pamatbudžetam, 

iespējams, samazināsies apmēram 

par 20%. Kā primārie mērķi 2010. 

gadam tiek izvirzīti maznodrošināto 

un trūcīgo iedzīvotāju atbalsts, 

izglītība novadā un tiks meklēti 

risinājumi uzņēmēju atbalstam, 

lai tiktu saglabātas darba vietas 

un izvairītos no nonākšanas 

maksātnespējas priekšā.   

Vai un kādi ir plānoti (un jau tiek 

realizēti) projekti, kuriem paredzēta 

ES līdzekļu piesaiste?

Garkalnes novada pašvaldība 

aktīvi piedalās Eiropas projektu 

realizēšanā, jau šobrīd ir uzsākti 

darbi pie veloceliņa būvniecības, 

kas tiks izbūvēts no Rīgas robežas 

Berģos līdz Langstiņiem cauri 

Upesciemam. Tika ņemta dalība 

arī Sorosa projektā, kas būtu devis 

iespēju rekonstruēt Garkalnes 

Berģu pamatskolas sporta zāli. Ir 

nodibināta biedrība „Zaļā Vārna”, 

kuras līdzdalība dos iespēju attīstīt 

zivsaimniecības un jauniešu interešu 

un sporta aktivitāšu veicināšanu 

Garkalnes novadā. Šobrīd noris 

Eiropas sociālā fonda projekts, kas 

nodrošina darba praktizēšanas 

pasākumus pašvaldībās, darba 

iemaņu iegūšanai un uzturēšanai. Uz 

doto brīdi projektā iesaistīti jau 15 

bezdarbnieki uz paredzēto 21 vietu, 

kuri ir iesaistīti kā palīgstrādnieki 

teritorijas sakopšanas darbos. 

Ir pieteikta dalība projektā par 

kanalizācijas sistēmas un spiedvada 

izbūvi kopā ar Rīgu un Ādažu 

novadu. Projekta ietvaros paredzēts 

attīrīt Baltezera krastu un uzlabot 

ekeloģisko situāciju. Garkalnes 

dienas centrs piedalās alternatīvās 

aprūpes projektā. Atkārtoti plānojam 

startēt projektā, kas saistīts ar 

siltināšanu pašvaldības ēkām.

Kā novada domes vadība vērtē 

Valsts kontroles paziņojumus par 

pārkāpumiem, kas konstatēti 

Garkalnes pašvaldības darbā? Kam 

var piekrist, kam ne? 

Vēlos akcentēt, ka, pirmkārt,  

minētais „skandalozais” Valsts 

kontroles paziņojums, ko Saeimas 

budžeta komisija pieņēma zināšanai– 

neliekot neko mainīt, sastādīts vēl 

iepriekšējās domes sasaukuma 

laikā. Jaunā dome, pamatojoties uz 

rekomendācijām par veicamajiem 

darbiem un grafiku, to perfekti 

ievēro. Otrkārt, no Ekonomikas 

policijas saņemts atzinums, kurā nav 

konstatēti pārkāpumi domes rīcībā.

Kādi taupības pasākumi nākamgad 

tiks veikti Garkalnē? Vai Garkalnes 

novada mērogā ir saskatāmas 

ieņēmumu rezerves?

Šobrīd noris darbs pie Garkalnes 

novada attīstības plāna izstrādes, 

kurā tiks izvirzītas prioritātes un 

tās tiks sabalansētas ar budžeta 

iespējām. 

Apstiprināta Garkalnes novada teritorijas plānojuma 4. redakcija kā 
galīgā redakcija.

Ierīkos ugunsdzēsības rezervuārus pašvaldības zemes gabalos Taku 
ielā 32 un Dzintaru ielā 3. 

Lemts atjaunot Piekrastes ielas 10, 12 teritorijas sākotnējā zemes 
līmeni.

Izdoti Saistošie noteikumi Nr. 21 „Grozījumi Garkalnes novada 
Domes 2007.gada 25.aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2 
„Pašvaldības sociālā palīdzība Garkalnes novada iedzīvotājiem”

Izdoti saistošie noteikumi Nr. 22 „Grozījumi Garkalnes novada 
Domes 2007.gada 25.aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 3 
„Pašvaldības sociālie pakalpojumi Garkalnes novada iedzīvotājiem”

Gunāram Grīnvaldam piešķirts politiski represētās personas 
statuss.

Apstiprināta Garkalnes novada pašvaldības Iepirkumu komisija 
šādā sastāvā: Edgars Treibergs, Jeļena Toca, Jānis Dambis, Pēteris 
Salenieks, Sarmīte Baumane. Par komisijas priekšsēdētāju 
apstiprināts deputāts Edgars Treibergs. Par komisijas sekretāri 
nozīmēta Linda Beikmane.

Izveidota darba grupa, kas sniegtu finansiālo pamatojumu par 
Garkalnes novada pašvaldības policijas izveidošanu 2010. gadā. 
Darba grupa sastāv no 6 locekļiem: Edgars Ikstens, Gunārs 
Bērtulsons, Anita Bružuka, Ilesa Tiona, Alvis Zīriņš. Par vadītāju 
iecelts Kārlis Bružuks.

Apstiprināti ierakstīšanai Garkalnes novada Goda grāmatā: Mārtiņš 
Gunārs Bauze-Krastiņš, Juris Silovs, Anita Strode, Oksana Riekstiņa, 
Dace Būda, Dzidra Korņejeva, Brigita Zvaigzne, Uldis Ozoliņš, 
Sandra Vanaga, Monika Urbāne un Ādolfs Urbāns.

Inga Pelcmane iecelta par Berģu Mūzikas un mākslas skolas 
direktori ar 2009. gada 1. novembri.

Uzņemti uzskaitē nodrošināšanai ar vietu pirmsskolas 
sagatavošanas grupā Garkalnes-Berģu pamatskolā šādi bērni: 
Georgijs Svirbutovičs, Katrīna Rapše, Renārs Doniņs, Gustavs 
Rozentāls, Greisa Lukrēcija Zēvele, Agate Bogdane.

Uzņemti Garkalnes novada pirmsskolas sagatavošanas grupā 
Garkalnes-Berģu pamatskolā šādi bērni: Marta Tīna Dravniece, 
Edvards Rērihs.

Represētajiem novadniekiem uz valsts svētkiem piešķirti Ls 40. 

Piekrists piedalīties Pierīgas novadu pašvaldību kopējās komisijas 
izveidošanai un piedalīties Pierīgas novadu izglītības iestādes 
dibināšanā.  Darbam Civilās aizsardzības komisijā tika pilnvaroti: 
Normunds Breidaks – Ādažu novada Domes priekšsēdētājs, Andrejs 
Encis – Babītes novada Domes priekšsēdētājs.

Atļauts deputātei Elgai Liepiņai pildīt deputātes darba pienākumus 
bez darba samaksas no 01.11.2009.   

Finansiāli atbalstīta Garkalnes novada jauniešu regbija komanda, 
piešķirot finansējumu Ls 475 sporta tērpu iegādei. 

Ar 2009.gada 1.novembri noteikti degvielas limiti Garkalnes novada 
Domē un tai pakļautajās iestādēs. 

Sadarbībā ar uzņēmējiem Garkalnes novada dome ir uzsākusi 
sētas uzstadīšanu ap Garkalnes-Berģu pamatskolu Upesciema, 
gan pie skolas jaunās, gan pie vecās ēkas. Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Kārlis Bružuks komentēja:”Tas ir ļoti būtisks jautājums, 
jo vairākkārtīgi ir bijuši gadījumi, kad bērni neapdomīgi izskrien uz 
ielas un līdz nelaimei ir viens solis. Līdz šim šis jautājums netika 
risināts, jo vienmēr ir bijušas atrunas, ka nav līdzekļi, tomēr 
uzskatu, ka uz bērnu drošību nedrīkst taupīt. Pēc pārrunām 
ar SIA “Stabils projekts” tika panākta vienošanās par šī žoga 
uzstādīšanai nepieciešamo materiālu piešķiršanu. Tā ir tikai daļa no 
ieplānotajiem darbiem skolas teritorijā, jo jau nākamajā gadā tiks 
uzstādīti jauni rotaļu laukumi, kas dotu bērniem iespēju brīvajos 
brīžos pavadīt laiku svaigā gaisā drošā skolas teritorijā.”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2009 • 3  

Par e-talonu

Personalizētais e-talons
• Izgatavots no plastikāta; 
• derīgs 5 gadus; 
• piesaistīts tikai vienam lietotājam; 
• satur klienta datus – fotokartiņa, 
vārds, uzvārds; 
• lietot var tikai kartes īpašnieks; 
• obligāts tiem, kas sabiedriskajā 
transportā izmanto atlaides izņemot 
tos, kuri izmanto valsts noteiktos 
100% braukšanas maksas atviegloju-
mus, bet pieteikties var ikviens pasa-
žieris, dodoties uz klientu apkalpoša-
nas centru un aizpildot pieteikšanās 
anketu; 
• nozaudēšanas gadījumā ir iespē-
jams bloķēt un atjaunot, nezaudējot 
apmaksāto produktu; 

• papildināt iespējams, biļešu auto-
mātos, preses tirdzniecības vietās, 
Rīgas satiksme biļešu pārdošanas 
vietās un internetā; 
• ielādēt varēs mēneša abonementa 
biļetes un noteikta skaita braucienu 
biļetes.

Nepersonalizētais e-talons
• Izgatavots no plastikāta; 
• derīgs 5 gadus; 
• nesatur klienta datus – var lietot 
vairāki pasažieri; 
• var iegādāties biļešu tirdzniecības 
vietās- depozīta iemaksa Ls 2.00; 
• nepieciešams tiem, kuri regulāri 
izmanto sabiedrisko transportu, tajā 
skaitā mēneša abonementa biļetes 
bez atlaidēm, un nevēlas lietot per-
sonalizētu e-talonu; 
• nozaudēšanas gadījumā nav iespē-
jams bloķēt un atjaunot; 
• papildināt iespējams, biļešu auto-
mātos, preses tirdzniecības vietās, 
Rīgas satiksme biļešu pārdošanas 
vietās; 
• ielādēt varēs-mēneša abonementa 
biļetes, noteikta skaita braucienu 
biļetes. 

Viedbiļete
• Izgatavota no kartona, ar elektro-
nisko čipu; 
• pēc apmaksātā produkta izman-

tošanas nav iespējams atkārtoti 
uzpildīt; 
• iespējams iegādāties laika biļetes 
un biļetes noteiktam braucienu 
skaitam; 
• biļetes var iegādāties biļešu auto-
mātos, preses tirdzniecības vietās, 
Rīgas satiksme biļešu pārdošanas 
vietās; 
• ērta tiem pasažieriem, kuri Rīgas 
sabiedrisko transportu izmanto nere-
gulāri, tajā skaitā arī ne rīdzinieki.  
Papīra biļete

Papīra biļete 
• nopērkama tikai sabiedriskā trans-
porta līdzekļos, dārgāka; 
• derīga vienam braucienam - tam, 
kura laikā tā ir iegādāta;
bagāžas un dzīvnieku pārvadāšanas 
biļete - nopērkama tikai transporta 
līdzeklī pie vadītāja 
• ar papīra biļeti varēs norēķināties 
tie pasažieri, kuri nebūs paspējuši 
savlaicīgi papildināt viedkarti; 
• papīra biļete būs ērtākais norēķi-
nu veids cilvēkiem, kuri sabiedrisko 
transportu izmanto reti. 

Informācija sagatavota, pamatojo-
ties uz „Rīgas satiksmes” mājas lapā 
sniegto informāciju.  

Sīkāk: www.rigassatiksme.lv 

Sestā novembra piektdienas 
pēcpusdienā Garkalnes novada 
Pensionāru padomes vadītāja 
Ilga Reimane bija aicinājusi uz 
tikšanos novada deputātus un 
iedzīvotājus – aci pret aci.

Pretēji paneļdiskusijas vadītājas 
sākotnējām bažām, uz pirmo 
tikšanos bija ieradies vairums – 
12 no 15 mūsu novada tautas 
kalpiem; tādi vai citādi svarīgu 
iemeslu dēļ iztrūka tikai Pētera 
Salenieka un divu Edgaru – 
Ikstena un Treiberga. Toties ar 
aptuveni 14 tūkstošiem novada 
faktisko iemītnieku nepietika, lai 
piepildītu Berģu Lielo zāli.

Daudziem no jaunievēlētajiem 
deputātiem šīs bija īstenas 
ugunskristības, jo mūsdienās arī 
sirma galva neba allaž liecina par 
vēsu prātu vai labām manierēm. 

Teju trīs stundas ilgušais diskurss 
iesākās ar saimniecisku lietu 
izspriešanu – par bedrainajām 
ielām, par apgaismojumu, par 
vannu un vannošanos. Novada 
domes priekšsēdētājs Juris Silovs 
un pirmais vietnieks Mārtiņš 
Bauze-Krastiņš skaidroja par 
finansējumu un iespējām ielu 
uzlabošanai – tās patlaban ir 
niecīgas, toties par Eiropas 
naudu jau šobrīd top veloceliņš 
no Berģiem uz Langstiņiem, ko 
varēs izmantot gan pastaigām, 
gan sportam. Otrais vietnieks 
Kārlis Bružuks stāstīja par plānoto 
sabiedriskā transporta maršrutu 
pagarināšanu no Rīgas centra līdz 
Langstiņiem un Bukultiem. 

Neskatoties uz domnieku 
atklātajām atbildēm, 
sapulcēto iedzīvotāju vispārējā 
neapmierinātība kļuva 
aizvien manāmāka – līdz pat 
apvainojumiem un uzbrukumiem 
saviem priekšstāvjiem. Nelīdzēja 

Baro vilku, kā gribi, takš viņš uz mežu skatās
arī Reimanes kundzes atkārtotie 
aicinājumi būt civilizētiem. Labi ir 
tur, kur mūsu nava.

Kopš Mozus laikiem visiem ir 
zināms, ka katrai tautai ir tieši tādi 
vadītāji, kādus tā ir pelnījusi. 

Kaklakungu bargie laiki atstājuši 
smagas rētas latvieša paš- un 
zemapziņā, bet vienā brīdī derētu 
pārtraukt šo vecveco plati ar 
valdības vainošanu visās savās 
nelaimēs. Karš ir beidzies, mēs 
to zaudējām, taču dzīve turpinās. 
Tie ir mūsu cilvēki, mūsu pašu 
ievēlēti. Tā, ja vēlaties, ir mūsu 
asinsaina. 

Mūsu pašu netīrību un kūtrumu 
saredzam tajos, kas, atšķirībā no 
tukšu salmu kūlēja, arī uzņemas 
domāt, darīt un vadīt, it sevišķi 
jau šajos laikos. Jā – un viņi 
par to saņem algas, kas šogad 
visiem domes darbiniekiem ir 
samazinātas par ceturto daļu, 
prēmijas un priekšrocības ir 
atceltas. Atminaties – pretēji 
Rīgas kungiem, pirmajā jūlijā 
pirmajā sēdē mūsu deputāti uz 
pusi samazināja paši savu algu 
un atteicās no apmaksātiem 
mobilajiem sakariem. 

Laikam jau veselīgi, ka uzkrātais 
tvaiks tiek nolaists un agresija 
atbrīvota. Bet varbūt nemaz 
neuzkrāt to tvaiku? Kaislīgo 
tikšanos ar nebēdnīgu vieglumu 
noslēdza Pīlādzīša (Modrā 
Garkalnes Acs) un Strauta 
kvinteti! 

Baltākas dienas sākas ar pateicību 
par to, kas ir.

Savu tiesu pārmetumu debatēs 
saņēma arī “Garkalnes novada 
vēstis” redakcija. Kopumā 
iebildumi bija divi – laikraksta 
forma un saturs. 

Par formu: tiesa, šis izdevums ir 
uz materiāla, kas ne vella nedeg 
un nav izlietojams arī sevis pēc, 
atvainojiet. Tam domātas citas 
avīzes vai ruļļpapīrs, ko pat 
jaunlaiku globālās nedienas nespēj 
padarīt par kādreizējo deficītu! Šī 
avīze izskatās labi tikai tāpēc, lai 
jūs justos labi, turot to rokās, un 
būtu lepni par savu labo novadu! 
Labā tipogrāfijā papīra biezums vai 
krāsa jau sen neietekmē izdevuma 
kopējās izmaksas – nu nevarētu 
uzlikt bāreņnamam jumtu, 
drukājot novada jaunumus uz 
mīkstā un pelēcīgā rajona biļetena 
papīra. Ja kādam ir organiska 
nesaderība ar konkrēto papīru, 
vienmēr taču pastāv iespēja lasīt 
GNV arī internetā.

Par saturu: no skata visnotaļ 
cienījama filoloģijas absolvente 
sanāksmē to nosauca par 
idiotisku un jo daudzus bija 
aizskārusi iepriekšējā numurā 
izskanējusī kritika. Ko lai saka?– 
stila un gramatiskās kļūdas 
noteikti saglabāsies – bez tām 
neiztiek pat lielākie preses 
izdevumi. To gan nevarētu teikt 
par svētajām govīm – ja kāds 
šmucēsies, jūs par to uzzināsiet; 
un vissviens, vai tas deputāts 
vai dārznieks. Viss nāk gaismā, 
ko apliecina arī kārtējais GNV 
numurs. 

Garkalnes novada vēstis ir 
domātas jums un tās neveido 
Maskavā – tās veidojat jūs kopā 
ar savu telpu un laiku. Kāds šis 
laiks un kāda telpa? Kādi mēs 
paši? Pēdējā gada laikā redakcija 
ir saņēmusi tieši nulle vēstules 
no novada iedzīvotājiem, tāpēc 
atgādinu, ka priecāšos par jūsu 
konstruktīvajiem ierosinājumiem, 
vēstīm un foto – kontaktus 
atradīsiet zem Ainiņām. 
Dievspalīdz!

Raimonds Skrābāns

„Garkalnes Komunālserviss” ir gatavs ziemai

Ir uzsnidzis pirmais sniegs un Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” ir gatavs darbam pie Garkalnes novada ielu un 
ceļu tīrīšanas un kaisīšanas.

Darbam ir sagatavotas četras tehnikas vienības, kas sastāv no 
divām automašīnām, aprīkotām ar sniega tīrāmām lāpstām un 
ierīcēm pretslīdes materiālu kaisīšanai, kā arī ceļu greiders un 
traktors, kas aprīkoti ar sniega tīrīšanas lāpstām. 

Garkalnes novadā ir daudz privāto ielu un ceļu, kuru īpašnieki 
tiek aicināti slēgt līgumus ar „Garkalnes Komunālservisu” par 
sniega tīrīšanu un pretslīdes materiālu kaisīšanu. Interesentus 
lūdzam zvanīt pa tālruņiem: 6799 8645, 2638 2161.

Jauns siltumenerģijas tarifs Upes ielā

Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” informē, ka 
Rīgas rajona pašvaldību Sabiedrisko pakalpojumu Regulators ir 
apstiprinājis siltumenerģijas tarifu katlu mājai „Siltums”, Upes 
ielā, Garkalnē, kas stāsies spēkā ar 2009. gada 1. decembri. 
Tarifs par siltumenerģiju būs 0,27 Ls /m2 (bez PVN) + mainīgā 
daļa pēc faktiskā energoresursu patēriņa.   

Citus komunālo pakalpojumu tarifus iespējams aplūkot 
„Garkalnes Komunālservisa” mājaslapā www.garkalnesks.lv



uz ekstrēmām atrakcijām. 
Esmu nodarbojies arī ar 
sporta dejām, vienu gadu biju  
Latvijas junioru čempions.”

Pirmajos Koru karos piedalījās 
Jura paziņa, kas iedrošinājis 
viņu pieteikties otrajiem. Un 
sagadījies tā, ka Juris ticis 
pieņemts, neskatoties uz savu 
jaunību – kora vadītāja Jolanta 
par Jura vecumu uzzinājusi 
tikai vēlāk, jo skatēs neviens 
nepieļāva domu, ka Juris 
varētu būt nepilngadīgs. 

4 • NOVEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Ap to mirkli, ap skatienu vienu 
Savu dienišķo pavedienu 
Tinu nakti un tinu dienu – 
Nu mans kamols ir gadiem biezs.

Izdzirdot Garkalnes novada 
rokdarbu pulciņa Strauts 
aicinājumu Visu svēto dienas 
priekšpēcpusdienā apmeklēt 
rokdarbu izstādes „Kamola 
tinēja” atklāšanu, atmiņās 
skanēt sāk Vizmas Belševicas 
dzejas rindas, ko savulaik 
pašmājās ieskandējis Imants 
Skrastiņš, bet aizjūras zemēs – 
Trīs no Pārdaugavas.

Strauta kamols patiesi 
ir biezs. Ne tik daudz 
gadiem – to Strautam ir 

tikai pieci, bet darbiem nu 
droši – Domes Mazā zāle 
ir pilna gan ziņkārīgajiem, 
gan rokdarbniecēm, gan 
bagātīgiem un pārsteidzošiem 
rokdarbiem, ko pagatavojušas 
septiņpadsmit Strauta sievas.

Kad jel reizi man pietrūks dzijas? 
Kārtas šķiras un kārtas mijas. 
Un tas mirklis – vai vispār bija? 
Varbūt vienkārši izlicies.

Strauta vadītājas Vijas Lapiņas 
pieteiktas, ar patiesu cieņu un 
lepnumu viena aiz otras zālē 
nāk modeles ar rokdarbnieču 
veikumu – nu jau vecmāmiņas. 
Zāle tās sagaida gan ar 
sajūsmas ovācijām, gan vieglas 

Ar Juri Milleru GNV satikās 
tirdzniecības templī Domina, 
kur Juris kopā ar Rīgas 
Sarkano kori saviem faniem 
veltīja pāris dziesmu no 
Koru karu repertuāra. Juris ir 
jaunākais Koru karu dalībnieks 
– dzimis 1992. gadā, īstens 
Lauva. Jau pāris gadus Juris ar 
ģimeni ir garkalnietis.

Sarkanā kora vadītāja Jolanta 
Gulbe paskaidroja, ka Juris 
ir izturējis milzu konkurenci, 
tāpēc uzņemts Koru karos, lai 
arī vēl nav pilngadīgs. Tātad 
– mūzu spējas ir varenākas 
par vecuma ierobežojumiem. 
Neskatoties uz televīzijas 
spožajām gaismām, Juris nav 
kļuvis lepns. Patīkams jauns 
cilvēks kā sacīt jāsaka.

„Esmu cilvēks, kuram ļoti patīk 
dziedāt un dejot,” stāsta Juris, 
„esmu atvērts uz visu – arī 

Koru karavīrs Juris

Dzīves pinumiņš ietinies

Jau vairākus mēnešus 
privātmāju ciematā pie Sunīšu 
ezera savas viesmīlīgās durvis 
vēris Vincenzo un Vijas vīnu 
veikals. Sākotnēji īpašnieki 
orientējās tikai uz ciematiņā 
esošo 400 privātmāju iemītnieku 
apgādāšanu ar Itālijas vīniem, 
olīveļļu un gastronomijas 
labumiem, taču veikaliņa labā 
slava jau izplatījusies pa visu 
Garkalnes novadu.

Visi produkti tiek vesti tieši no 
Itālijas rūpnīcām, nevis iegādāti 
no bāzēm, tāpēc cenas šeit 
iepriecinās ikvienu – viegli 
dzerams Sicīlijas širaz – 2,80, 
augstas kvalitātes Kilim vīns, 
kas Briselē ieguvis zelta medāli 
– 6,90 (labā lielveikalā to var 
atrast maksājam divarpusi reizes 
dārgāk). Itālijas dzirkstošie vīni 
arī ap septiņi, astoņi lati.

Veikaliņa plaukti lūzt no gardēžu 
pievilinātājiem – leģendārais 

Interese par dziedāšanu 
Jurim ir jau no bērnības – ļoti 
agri viņš sapratis, ka mūzika 
un deja ir viņa pasaule. 
Apmeklējis arī mūzikas 
skolu, bet tās pabeigšana vēl 
priekšā. 

Jautāts par savas mūzikas 
stilu, Juris atzīst, ka klausās 
visa veida mūziku – klasisko, 
roka un popmūziku, reizēm 
pat šlāgerus. No metāliskās 
mūzikas gan labāk izvairās. 

Aktīvā muzikālā dzīve un 
ilgstošie mēģinājumi, kas 
reizēm ievelkas pēc autobusu 
satiksmes slēgšanas, netraucē 
Jurim būt arī praktiskam vīram 
– kopā ar brāli viņš izgatavojis 
lielu āra galdu – dāvanu tētim 
jubilejā.

Lai veicas!  
GNV

greizsirdības pārsteiguma 
elsieniem – kā tādu var dabūt 
gatavu? 

Es vairs nezinu, rokas kustas 
Gadiem pierastā tinuma krustā. 
Nebijušā un neizjustā 
Dzīves pinumiņš ietinies.

Noslēgumā sveikšana, 
apdāvināšanās un 
kaņepmaizītes ar kliņģeri un 
zāļu tēju – kā vecos labos 
laikos. Arī es tur biju, to visu 
vēroju un brīnumiem brīnījos. 
Viena bilde runājot vairāk 
par tūkstoš vārdiem – foto 
galeriju ar darbiem un Strauta 
rokdarbniecēm atradīsiet  
www.garkalne.lv/foto/

Sicīlijas saule Sunīšu krastā
Parmas šķiņķis (19 Ls kilogramā) 
un siers, balzāma etiķi, olīveļļas 
un mērces, ievārījumi un 
garšvielas – bez labākā oregano 
neviena īsta pizza taču nav 
pagatavojama. Viss svaigs un 
skaists. Vija un Vincenzo gatavi 
par katru produkti sīki un 
smalki izstāstīt, arī padalīties ar 
labākajām itāliešu receptēm.

Omulīgais un draudzīgais 
Vincenzo Latvijā ir jau 
trīspadsmit gadus un ir pratis 
iemīlēt šo zemi, klimatu un 
valodu. Visgardākā viņam šķiet 
mūsu cūkgaļa – tā garšojot gluži 
kā viņa bērnības dienās. Taču 
bez Sicīlijas saules, ko rūpīgi 
glabā viņa vīni un dārzeņi, viņš 
izdzīvot nevarētu.

Sestdienās un svētdienās 
šeit notiek itāliešu gardumu 
degustācijas. Saimnieki uzstāja, 
ka neviens nav spiests ko 
iegādāties – variet vienkārši 

pasēdēt un izgaršot Vidusjūras 
sauli, kas savu karstumu 
atstājusi vīnā, saulē kaltētos 
tomātos vai mandarīnu 
marmelādē ar īstu parmezānu. 
Daudziem klientiem veikaliņš 
jau kļuvis par otrajām mājām 
– šeit var atlaisties dīvānā un 
nesteidzīgi izbaudīt gan vīna, 
gan saimnieku sirds siltumu.

Lielā izvēlē pieejams dāvanu 
iesaiņojums gan vīniem, gan 
gastronomijai – gan papīra, 
gan koka, gan mākslīgās 
krokodilādas kastēs – visām 
gaumēm un noskaņojumiem, 
gan smalkiem ļaudīm, gan 
elegantai Ziemassvētku dāvanai. 
Arī bērniem te atradīsiet 
ēdamās dāvaniņas.

V & V veikals atrodas Sunīšos, 
Dzērvju ielā 8 – tas arī jāpiesaka 
ciematiņa uzraugam. Atvērts no 
14 līdz 21, izņemot pirmdienas. 
Tālrunis: 2631 8000.

Esmu atvērts  
uz visu –  
arī uz 
ekstrēmām 
atrakcijām



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2009 • 5  

5. novembrī Garkalnes-Berģu 
skolā Berģos tika atklāts 
Veselīgais skapis – veselīgas 
pārtikas automāts, kas 
paredzēts, lai starpbrīžos 
skolēni varētu remdēt 
izsalkumu nevis ar kolu un 
čipšiem, bet ar svaigiem 
burkāniem, jogurtu vai musli 
batoniņiem.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Kārlis Bružuks uzsvēra: 
„Garkalne ir pirmais novads 
Latvijā, kas ievieš šādu iespēju 
saviem skolniekiem. Par to liels 
prieks! Bērnu veselīga attīstība 
ir viena no mūsu novada 
prioritātēm – tā ietver gan 
ēdināšanu, gan sporta pulciņus 
un veselīgas izklaides iespējas.”

Skolēniem pašiem bija 
iespēja piedalīties automāta 
izskata veidošanā ar saviem 

zīmējumiem un idejām. Katrs 
automāts ir unikāls ar savu 
nosaukumu (mūsējo sauc 
par Veselīgo skapi) un spilgto 
dizainu, ko radījuši paši Berģu 
skolas skolnieki.

Patreiz veselīgajā automātā ir 
nopērkami mazie kraukšķīgie 
burkāni, Actimel un Activia 
jogurti, Danio un Danonki 
biezpiena sieriņi, kā arī 
Active&Fit musli batoniņi. 
Burkāni, jogurts vai batoniņš 
katrs maksā tikai 25 santīmus. 
Produktu klāsts drīzumā tikšot 
arī paplašināts – par to rūpējas 
firma Go Food.

Īpaši daudz beta karotīna, 
kas organismā pārveidojas 
par A vitamīnu ir burkānos. Ir 
pierādīts, ka šis vitamīns palīdz 
saglabāt labu redzes funkciju, 
neļauj attīstīties kataraktai un 

Pūķis un Aktimels atklāj Veselīgo skapi
pasargā no radzenes, kā arī 
tīklenes bojājumiem.

Probiotiskajos jogurtos ir dzīvas 
pienskābās baktērijas, kas 
uzlabo zarnu trakta mikrofloru,  
dabīgi stimulē organiska 
aizsargspējas, ražo organismam 
vērīgas bioloģiski aktīvas vielas 
un vitamīnus.

Aizcietējumi mūsdienās 
izplatītās fast food ēšanas 
kultūras rezultāts. Tas veidojas 
no nepietiekama balastvielu un 
šķiedrvielu daudzums uzturā. Lai 
to novērstu vislabāk izmantot 
svaigus dārzeņus, augļus un 
ogas – burkānus, kāpostus, 
ābolus, bumbierus. 

Cerēsim, drīzumā līdzīgs 
automāts tiks uzstādīts arī 
Garkalnes skolā.

GNV

Izlūgušies sev visvarenā Dieva un 
Svētās Dievmātes Marijas palīdzību, 
rīdzinieki ar ordeņa brāļiem un 
Teoderihu, bīskapa brāli, un ar 
tirgotājiem un citiem vāciešiem 
devās uz Turaidu, sasauca lielu un 
stipru karaspēku no visas Līvzemes 
un Letgales un, iedami dienu 
un nakti, sasniedza Ugauniju. 
Izlaupījuši ciemus un nogalinājuši 
pagānu ļaudis, viņi ar uguni un 
zobenu atriebās par nodarītajām 
pārestībām. Atgriezušies savā 
zemē, leti nocietināja savas pilis 
un ļoti drosmīgi gatavojās cīņai; 
sanesuši pilīs visu savu mantību, 
vigi gaidīja igauņu karaspēku, 
gatavi tam stāties pretī.

Tā kādreizējās Latvijas un Igaunijas 
konfederācijas ar galvaspilsētu Rīgā 
– Livonijas Indriķis savā hronikā. 
Divus mēnešus pēc Baltijas ceļa 
atmiņu skrējiena, kas mūsu ziemeļu 
brāļu sirdspukstus cauri Garkalnes 
novadam aiznesa uz Rīgu, milnām 
un zobeniem bruņotu, atriebi 

alkstošu ugandu vietā mūs apciemo 
astoņas caurcaurēm sievišķīgas 
Kjardlas ģimnāzijas dejotājas, kas 
līdzi atvedušas tradicionālo igauņu 
sieviešu tautas deju.

Draudzības koncertā uz Berģukalna 
Lielās skatuves no mūsu puses kāpj 
gan jaunākie– Garkalnes-Berģu 
pamatskolas 1.-2. un 3.-4. klašu 
deju kolektīvi, gan paši ņiprākie – 
deju kolektīvs Ritenītis.

Deja iztiek bez vārdiem, tā runā 
ķermeņa valodā, kas saprotama 
un pazīstama visiem. Dejas valoda 
vieno, tā pacilā un aizkustina. Gan 
burtiski, gan alegoriski deja mūs 
paceļ augstāk par zemi. Tur, kur 
varam sajust to vienkāršo cilvēcību, 
kura nepazīst robežu. Tādi paši 
cilvēki kā mēs, tā viņi – gan lecam 
gaisā, gan zemē krītam.

Pārsteidzoši, bet viena no Hijumā 
salas dejām mats matā līdzinās 

mūsu pašu Cūkai griķos– ar visiemi 
sivēniem! Laikam jau Māraszemes 
karu laikos – viens pie otra 
staigādami – būsim ziemeļbrāļiem 
un māsām savus dančus ļāvuši 
iemīlēt, varbūt pat – uz vienas 
skatuves pēc vienas stabules 
dancojuši, kas zina. Kopīgas dienas 
un nedienas, kopīgas dziesmas un 
izpriecas. 

Pretstatā izplatītajam mītam, 
ka latvietis vien tāds nobijies 
lietuvietis ir, mūslaiku zinātnieki 
apgalvo, ka arī ģenētiski mēs ar 
igauņiem esam tie vistuvākie. 
Varbūt pamācīsimies no estiem, 
kā savu dzīvi un zemi dzīvojamāku 
padarīt? Varbūt reizēm vērts 
pasēdēt, padomāt un aizskaitīt līdz 
desmit, pirms lekt uz pannas? 

Un paldies arī Puškina valodai, kas 
šodien ļauj mums vienam otru 
uzrunāt un saprast!

GNV

Ar 7 cm sniega kārtu un vairākiem 
desmitiem līdzjutēju mūsu 
komandu sagaidīja Staicele, kur 
17. oktobrī notika Latvijas kausa 
izcīņas pirmās kārtas spēle. 
Atmiņā mūsējiem vēl bija palicis 
apkaunojums par čempionāta 
mājas spēli pret šiem pašiem 
pretiniekiem, kad Staiceles Bebri 
burtiski saplosīja mūsu aizsardzību, 
un uzvarēja Upesciema stadionā ar 
7:0 (!). Taču kausa spēlei ir pavisam 
cita aura, ko pierādīja spēles pirmās 
minūtes.

Jau otrās minūtes izskaņā  
M. Lipenīts, izmantojot A. Pokšāna 
piespēli, atklāj rezultātu 1:0.  
3. minūtē mājinieki, izmantojot 
sniega seguma īpatnības, 
panāk 1:1. Tomēr 7. minūtē par 
pārkāpumu savā soda laukumā 
tiek sodīti mājinieki, un „pendeli” 
realizē M.Lipenīts – 2:1. M.Lipenīts 
vēlreiz atzīmējās pirmā puslaika 
36. minūtē, kad viņa piespēli vārtu 
guvumā realizēja I.Lukaševics - 3:1.
Otro puslaiku mājinieki uzsāka ļoti 
aktīvi. Viņu neatlaidība nesa augļus 
jau 56. min.,kad upesciemiešu 
vārtsargs nogāza savā soda 
laukumā staiceliešu uzbrucēju.  

11 m soda sitiens,- un jau tikai 3:2.  
Sniegotais laukums prasīja lielu 
fizisko piepūli, tāpēc spēki kusa ar 
katru minūti. Staiceles futbolistu 
spiediens vainagojās ar trešo vārtu 
guvumu 3:3, kas nozīmēja 2x15 
min. pagarinājumu.

Šajā brīdī mūsu čaļiem atvērās otrā 
elpa. Pagarinājuma otrā minūte–  
4:3! Jorens Grīntāls pielaboja 
sniegā iestrēgušo N. Baranovska 
sitienu. Taču neliela vārtsarga 
ļūdiņa maksā vārtus - 4:4. Publika 
Staicelē uzvilkta līdz baltkvēlei, 
tik interesantu spēli šajā stadionā 
neatceras pat gados vecākie 
līdzjutēji. Pagarinājuma pēdējās 
10 min. jau paiet Upesciema 
komandas uzbrukumos, taču līdz 
vārtu guvumam netiekam. Tiesneša 
svilpe pēc 120 min. cīniņa vēsta to, 
ka priekšā abām komandām nervu 
pārbaudījums – 11m soda sitienu 
sērija.

Pirmais sit viens no mača varoņiem 
M. Lipenīts – ir! Mājinieki atbild 
tikpat precīzi 1:1. Andžejs Pokšāns 
iesit – 2:1! Staicelieši netrāpa, 2:1.
N.Baranovskis augstasinīgi padara 
savu darbiņu – 3:1! Gints atvaira 

mājinieku pendeli! Paliek 3:1.
G.Zankovskis netrāpa sturī – 3:1.
G.Murevics laikam galīgi nobūris 
staiceliešu sitējus, jo arī šis sitiens 
garām.

Līdz ar to iekļuvām Latvijas kausa 
1/16 finālā, kur izloze mums 
pretiniekos  piešķīra ‘’Balvu Vilkus’’. 
Spēle notika 24.oktobrī Ķekavā.
Upesciemieši iesāka spēli 
uzmanīgi, it kā pārbaudot, uz ko 
spējīgs nepazīstamais pretinieks. 
Pretinieks gan īpaši ar izlūkošanu 
nenodarbojās, bet aktīvi uzbrūkot 
33. minūtē panāca divu vārtu 
pārsvaru. 35.minūtē N.Baranovskis 
panāca 1:2, un cerības uz uzvaru 
vēl saglabājās. 

Otrajā puslaikā notika 
bezkompromisa cīņa par katru 
laukuma metru. Šajā raksturu 
divcīņā Upesciema komanda 
izrādījās mazliet pārāka, kas 74. 
minūtē atspoguļojās uz rezultātu 
tablo – 2:2.  Tā kā kausa izcīņas 
spēle neizšķirti beigties nevar, 
otro reizi pēc kārtas mūsu puišiem 
bija jāspēlē 30 pagarinājuma 
minūtes. Kad likās, ka laime atkal 
būs jāmeklē 11 m soda sitienos, 

K.Duļevskis tomēr pārspēja 
pretinieku vārtsargu. Uzvara ar 
3:2 un nodrošināta vieta Latvijas 
kausa 1/8 finālā, kas notiks 
pavasarī. Šajā kausa izcīņas stadijā 
piedalās arī Virslīgas komandas, 
tāpēc ar lielu ticamības pakāpi 
mūsu pretiniekos varētu būt vai nu 

Rīgas ``Skonto``, FK Ventspils, vai 
pat Latvijas čempioni – Liepājas 
``Metalurga`` futbolisti. Ja daba 
pavasarī būs labvēlīga pret zālāju, 
tad astotdaļfināla spēlei pēc 
Reglamenta jānotiek Upesciema 
stadionā.

Alvis Zīriņš

Māras zemes dejas

Kausā tikai uzvaras!



6 • NOVEMBRIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

APSTIPRINāTI 
ar Garkalnes novada domes
2009.gada 26.augusta sēdes
lēmumu (prot. Nr.10, 56.§.)

Saistošie noteikumi Nr.14
GROZĪJUMI GARKALNES NOVADA DOMES 2007. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 2  

„PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA GARKALNES NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.pantu, 43.panta trešo daļu, 
2009.gada 3.marta Ministru kabineta noteikumiem Nr.214 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”

1. Izdarīt Garkalnes novada domes 2007.gada 25.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.2 „Pašvaldības sociālā palīdzība Garkalnes novada 
iedzīvotājiem” šādus grozījumus:
1.1.  Izteikt punktu 1.6. šādā redakcijā:
„1.6. Gadījumos, kad persona, kura ir pieprasījusi sociālo palīdzību, neatbilst šajos saistošajos noteikumos noteiktajam ienākumu līmenim 
attiecīgajam sociālās palīdzības veidam, Sociālais dienests pieņem lēmumu par sociālās palīdzības piešķiršanu vai atteikšanu, ņemot vērā 
Garkalnes novada domes Sociālo lietu  un drošības jautājumu (iepriekš bija Kultūras, izglītības, sociālo jautājumu un sabiedriskās kārtības) 
komitejas atzinumu.  
1.2. Izteikt punktu 5.1.4. šādā redakcijā:
„5.1.4. GMI pabalstu aprēķina, piešķir un izmaksā saskaņā ar LR Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumiem Nr.550 „Kārtība, kādā 
aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību”.
1.3. Izteikt punktu 5.5.5.1. šādā redakcijā:
„5.5.5.1. lēmumu pieņem Dome, ņemot vērā Sociālo lietu un drošības jautājumu komitejas atzinumu.” 
1.4. Izteikt punktu 9.4. sekojošā redakcijā:
„9.4. Šo noteikumu izpildi kontrolē Sociālo lietu un drošības jautājumu komiteja.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.

Domes priekšsēdētāja v.i. 
M.G. Bauze-Krastiņš                                                                                      

APSTIPRINāTI 
ar Garkalnes novada domes

2009. gada 26.augusta  sēdes
lēmumu (prot. Nr.10, 59.§)

Saistošie noteikumi Nr.10
PAR IELU UN LAUKUMU NOSAUKUMU, ĒKU UN DZĪVOKĻU NUMERĀCIJAS 

NORĀDES UN VALSTS KAROGA TURĒTĀJA STATĪVA IZVIETOŠANAS 
KĀRTĪBU UN ETALONIEM GARKALNES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”   
21.panta pirmās daļas 16.punktu  un 43.panta pirmās daļas 13.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka ielu un laukumu nosaukumu, ēku un dzīvokļu numerācijas 
norāžu, kā arī valsts karoga turētāja statīva izvietošanas kārtību Garkalnes novada teritorijā.

2. Šie saistošie noteikumi attiecas uz visu Garkalnes novada teritoriju, neatkarīgi no zemes un 
ēku piederības.

3. Numurzīmes un valsts karoga turētāja statīvu pie ēkām izvieto un uztur kārtībā ēku 
īpašnieki, valdītāji vai apsaimniekotāji.

4. Ielu un laukumu nosaukumu norādes izvieto un uztur kārtībā Garkalnes novada pašvaldība.

5. Garkalnes novada teritorijā tiek noteikts vienots ielu un laukumu nosaukumu, ēkas un 
dzīvokļu numerācijas plāksnīšu paraugs (etalons):
5.1. Ielu nosaukumu plākšņu izmērs ir 16x64 cm vai 16x84 cm, teksts – valsts valodā ar 
lielajiem latviešu alfabēta burtiem uz zaļa fona.
5.2. Ēkas numerācijas plāksnes izmērs ir 32x22 cm vai 32x28 cm, teksts – valsts valodā ar 
lielajiem latīņu alfabēta burtiem uz zaļa fona.
5.3. Dzīvokļu numerācijas plāksnes izmērs ir 10x30 cm, teksts – balti arābu cipari uz zaļa 
fona. 
5.4. Mājas nosaukums.

6. Pie katras ēkas jābūt vismaz vienai numurzīmei, kas izvietojama uz ielas fasādes pie 
galvenās ieejas. 
6.1. Ja ieeja ir tikai sānu vai pagalma fasādē, numurzīmes izvietojamas pie ielas fasādes un 
pie ieejas. 
6.2. Ja ēkas fasāde vērsta uz apbūves iekšpusi, numurzīme izvietojama uz fasādes (ēkas 
daļas), kura redzama no galvenās pieejas (piebrauktuves).
6.3. Ja ēka atrodas atstatus no ielas (vairāk kā 30 m no ielas braucamās daļas) , piemēram, 
dārzā, pagalmā vai kā atsevišķa viensēta – ēkas numurzīme izvietojama uz žoga vai atsevišķa 
staba, numurzīmes dizainu un izvietojumu saskaņojot ar Garkalnes novada domes būvvaldi.
6.4. Ja ēkas fasādes pavērstas pret vairākām ielām vai ēkai ir vienādas nozīmes ieejas vairākās 
fasādēs, numurzīme izvietojama uz katras no šīm fasādēm. 
6.5. Ja daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām ir vairākas vienāda tipa ieejas, numerācijas plāksne 
izvietojama pie abām malējām ieejām.

7. Ēkas numurzīmi nedrīkst izvietot uz ieejas portāliem, pilastriem, kolonnām, apmalēm un 
citām arhitektoniskām detaļām.

8. Ēkas numerācijas zīme izvietojama 2,0 – 2,5 m augstumā no zemes pie ēkas ieejas, labajā 
pusē (skatoties uz ēkas fasādi), aptuveni 30 cm attālumā no ieejas durvju malas.

9. Dzīvokļa numerācijas zīme izvietojama virs ieejas katrā daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas 
kāpņu telpā. 

10. Ielas nosaukuma norādi izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 2,0 – 2,5 m augstumā no 
zemes un 30 cm attālumā no ēkas stūra.
10.1. Ja ēkas sarežģītais arhitektoniskais veidojums apgrūtina ielas vai laukuma nosaukuma 
norādes izvietošanu, tad tā izvietojums atsevišķi jāsaskaņo ar Garkalnes novada domes 
būvvaldi.
10.2. Ja ēka atrodas atstati no ielas, ielu nosaukumu norāde izvietojama uz atsevišķiem 
stabiem, kuru dizains un izvietojums saskaņojams ar Garkalnes novada domes būvvaldi. 

11. Uz ēkas numurzīmes norādāms:
11.1. Ielas nosaukums.
11.2. Ēkas numurs (ja ēkas numurs satur gan ciparu, gan alfabēta burtu, tad ēkas numurzīmē 
lietojams cipars un lielais burts, piemēram, 3A).
11.3. Ēkas piederība (nekonkretizējot īpašnieka personu, ēkas piederību norāda kā 
privātīpašums, valsts īpašums, pašvaldības īpašums vai kopīpašums).
11.4. Konkretizējot īpašnieka personu, norāda īpašnieka vārda pirmo burtu un uzvārdu vai 
juridiskās personas nosaukumu atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā.

12. Ja mainās ēkas īpašnieks, mēneša laikā jānomaina ēkas numurzīmē norādītā informācija, 
izveidojot jaunu numurzīmi atbilstoši saistošo noteikumu prasībām.
Par šo saistošo noteikumu noteiktās kārtības ievērošanu atbild tās fiziskās vai juridiskās 
personas, kuru pārvaldījumā vai īpašumā atrodas ēkas Garkalnes novada teritorijā.

13. Ielas nosaukuma norādē norāda attiecīgās ielas nosaukumu un ēku numerācijas secību, ko 
raksturo numerācijas pieaugošā virzienā vērsta bulta.

14. Latvijas valsts karoga turētāja statīvu un Latvijas valsts karogu izvieto, ievērojot Latvijas 
Republikas Ministru kabineta 2001.gada 25.septembra noteikumus Nr.412 „Likuma „Par 
Latvijas valsts karogu” piemērošanas noteikumi”:
14.1. Karoga turētāja statīvu izvieto pie ēkas fasādes tā, lai karogs, kad piestiprināts pie 
karoga kāta, atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.
14.2. Karoga turētāja statīvu piestiprina pie ēkas labajā pusē, skatoties virzienā no ēkas 
fasādes. 
14.2.1. Rajonos ar individuālo apbūvi karoga turētāja statīvu piestiprina pie ieejas ēkā, kuras 
fasāde vērsta pret galveno ielu. 
14.2.2.Ja ieeja nav vērsta pret ielu, tad karoga turētāja statīvu piestiprina pie tās ēkas fasādes 
daļas, kura ir vērsta pret ielu (labajā pusē, skatoties virzienā no ēkas fasādes).
14.3. Daudzdzīvokļu apbūvē ar vairākām līdzvērtīgām ieejām, karoga turētāja statīvu 
piestiprina pie tās ieejas labajā pusē (skatoties virzienā no ēkas fasādes), kas tuvāka 
apdzīvotās vietas centram. 
14.4. Daudzdzīvokļu apbūvē ar fasādi perpendikulāri pret galveno ielu, karoga turētāja statīvu 
piestiprina pie tās ieejas, kura atrodas tuvāk maģistrālajai ielai. Karoga turētājs izvietojams 
ieejas labajā pusē, skatoties virzienā no ēkas fasādes.
 14.5. Pie ēkām, kur saskaņā ar ēkas statusu vienlaikus ar Latvijas valsts karogu jāizvieto 
citu valstu karogi, valsts karoga turētāja statīvu piestiprina ēkas fasādes ieejas labajā pusē, 
skatoties virzienā no ēkas fasādes, otru karoga turētāju statīvu izvieto simetriski ēkas ieejas 
kreisajā pusē. 

15. Par saistošo noteikumu neievērošanu izsaka rakstisku brīdinājumu (ja pārkāpums izdarīts 
pirmo reizi) vai uzliet naudas šādu sodu:
15.1. Par karoga pacelšanas veida un kārtības pārkāpšanu - līdz trīsdesmit latiem.
15.2. Par ielu numerācijas plāksnes izvietošanas vai tās satura neievērošanu – līdz divdesmit 
latiem.

16. Garkalnes novada domes amatpersonas un institūcijas, kuras ir tiesīgas uzlikt 
administratīvo sodu par šo saistošo noteikumu neievērošanu:
    16.1.  Garkalnes novada domes administratīvā komisija.

17. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā. 

18. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Garkalnes pagasta padomes 
2001. gada 24. oktobra saistošie noteikumi Nr. 8 (protokols Nr.2, 10.§) „Par Garkalnes 
pagasta ielu, ēku un dzīvokļu numerācijas norādes plākšņu un valsts karoga turētāja statīva 
izvietošanas kārtības noteikumiem un etalonu apstiprināšanu”.

Domes priekšsēdētāja v.i. 
M.G.Bauze-Krastiņš                                                              

APSTIPRINāTI 
ar Garkalnes novada domes

2009. gada 26.augusta sēdes
lēmumu (prot. Nr.10, 61.§)

Saistošie noteikumi Nr.12
PAR GARKALNES NOVADA TERITORIJAS UN TAJĀ ESOŠO NEKUSTAMO ĪPAŠUMU  

UZTURĒŠANU GARKALNES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. un 6.punktu

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašumā, lietošanā, valdījumā 
vai apsaimniekošanā Garkalnes novadā ir namīpašumi, ēkas, ēku daļas, būves (turpmāk – namīpašumi), zemes gabali, jānodrošina to 
uzturēšana un sakopšana. 

2. Garkalnes novadā esošo nekustamo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem, pārvaldītājiem–pilnvarniekiem, lietotājiem, nomniekiem u.c. 
personām, kas nes atbildību par attiecīgo nekustamo īpašumu, savu īpašumu robežās ir jānodrošina:
2.1. Regulāra zālāju nopļaušana, zāles garums nedrīkst pārsniegt 15 cm, (ne mazāk kā trīs reizes sezonā: no 10. līdz 20. jūnijam, no 10. līdz 
20. jūlijam un no 10. līdz 20. septembrim).
2.2. Iebrauktuvju tīrīšana, kā arī zāles pļaušana gar iebrauktuvēm.
2.3. Koku un krūmu apzāģēšana gar ietvēm un brauktuvēm vietās, kur tiek traucēta gājēju un autotransporta pārvietošanās, kā arī veikt būvēm 
traucējošo un vispārēji bīstamo (sauso, aizlauzto) koku nozāģēšanu, saskaņojot to ar Garkalnes novada domi.
2.4. Dažādu priekšmetu novākšana no ietvēm, brauktuvju malām un iebrauktuvju atbrīvošana no satiksmi traucējošiem priekšmetiem.
2.5. Būvgružu un atkritumu aizvākšana.
2.6. Sadzīves notekūdeņu un tualešu izsmeļamo bedru regulāra tīrīšana un savlaicīga remontēšana.
2.7. Dzīvojamo māju koplietošanas telpu sakopšana.
2.8. Sīkiem atkritumiem un izsmēķiem paredzēto nedegoša materiāla urnu novietošana pie ieejām veikalos, daudzdzīvokļu namos un citās 
sabiedriskās iestādēs, atkritumu urnu iztukšošana (katru dienu), dezinficēšana, kā arī urnu savlaicīga krāsošana.
2.9. Namīpašumu fasāžu (t.sk. logu, durvju, balkonu, izkārtņu), žogu, vārtu, vārtiņu kārtības un tīrības nodrošināšana.
2.10. 1.Ziemas periodā:
2.10.1.1. Ietvju, laukumu attīrīšana no sniega un ledus, smilšu kaisīšana.
2.10.1.2. Sniega un ledus notīrīšana no balkoniem, lodžijām, ēku jumtiem, lāsteku nolaušana, lai nepieļautu sniega un ledus krišanu no 
jumtiem, balkoniem un bīstamo vietu norobežošana situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju un transporta līdzekļu kustība.

3. Sausas lapas, zarus un citus organiskos atkritumus drīkst dedzināt nelielos daudzumos pavasarī no 1.aprīļa līdz 1.maijam un no 1.oktobra 
līdz 1.novembrim, ievērojot ugunsdrošības noteikumus vai citos laikos, saņemot atļauju Garkalnes novada Domē. 

4. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem, pārvaldniekiem–pilnvarniekiem, lietotājiem, nomniekiem u.c. personām, kas nes atbildību 
par attiecīgo nekustamo īpašumu, jānodrošina arī īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu atbilstoši šo saistošo 
noteikumu 2.punkta prasībām.
4.1. Jānodrošina piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas sakopšana līdz ietvei, vietās, kur nav ietves līdz brauktuves malai.
4.2. Vietās, kur nav ietves vai ceļa, īpašumam piegulošās teritorijas sakopšana un zāles nopļaušana (ieskaitot arī grāvjus) – ap fizisko personu 
īpašumiem līdz 5 metriem, ap juridisko personu īpašumiem līdz 25 metru platā joslā.  
5. Attiecīgajām pašvaldības institūcijām un uzņēmumiem saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem jānodrošina Garkalnes novada teritorijā esošo 
ielu, tiltu, laukumu, ietvju un citu pašvaldībai piederošo teritoriju sakopšana un uzturēšana kārtībā.
6. Sabiedriskā transporta uzņēmumiem jānodrošina to valdījumā esošo sabiedriskā transporta pieturvietu sakopšana un uzturēšana kārtībā.
7. Dzelzceļu un to pievadu īpašnieki, nomnieki vai valdītāji ir atbildīgi par dzelzceļa nodalījuma joslas uzturēšanu un sakopšanu. 
8. Automašīnu īpašniekiem, vadītājiem jānodrošina sava transporta līdzekļa stāvvietas un apkārtējās teritorijas 1 metru platā joslā sakopšana, 
ja transporta līdzeklis vairāk nekā 24 stundas tiek turēts uz ielas, pagalmā vai citā teritorijā.
 
9. Garkalnes novada teritorijā aizliegts:
9.1. Nekustamā īpašuma teritorijā uzkrāt atkritumus, būvgružus, automobiļu vrakus u.c. veida metāllūžņus.
9.2. Glabāt taru, malku, būvmateriālus, metāllūžņus un citus priekšmetus uz ietvēm, ielām, kā arī citās sabiedriskās vietās (izņemot speciāli 
tam norādītās vietas).
9.3. Daudzdzīvokļu namu koplietošanas telpās smēķēt, radīt antisanitārus apstākļus, veikt darbus, kuru dēļ tiek bojāta ēka kopumā vai tās 
koplietošanas telpas, vai traucēti mājas iedzīvotāji, novietot un glabāt dažādus priekšmetus.
9.4. Izgāzt saslaukas, atkritumus, sniegu, netīros ūdeņus, ledu un dažādus priekšmetus šim nolūkam neparedzētās vietās, izgāzt tos upēs un 
citās ūdenstilpnēs, inženiertīklu akā, uz ielu brauktuvēm.
9.5. Ielas, ietves un citas sabiedriskās vietas piegružot ar izsmēķiem, papīriem un pudelēm u.c. sadzīves atkritumiem.
9.6. Izveidot sniega vaļņus pie sabiedriskā transporta pieturvietām un citās vietās, kur tie traucē gājēju pārvietošanos un transporta satiksmi.
9.7. Bojāt ielas segumu.
9.8. Veidot apstādījumus ārpus nekustamo īpašumu robežām (gar ielu malām) bez pagasta būvvaldes atļaujas.
10. Valsts un pašvaldību institūcijām, juridiskām un fiziskām, kā arī pilnvarotajām personām, kuru īpašumā, valdījumā vai nomā Garkalnes 
novada teritorijā atrodas namīpašumi vai dzīvokļi, jāveic to tehniskā uzturēšana, ievērojot spēkā esošos Latvijas Republikas būvnormatīvus un 
citus normatīvos aktus. 
11. Neapdzīvotās un saimnieciskai darbībai neizmantotās ēkās to īpašniekiem:
11.1. Jānoslēdz ieejas un pagrabu durvis.
11.2. Logi jāaizver vai jāaizsit.
11.3. Teritorijas jāiežogo, lai novērstu nepiederošu personu iekļūšanu un uzturēšanos tajās.
11.4. Nedrīkst pieļaut atkritumu uzkrāšanos.
11.5. Jānodrošina ēkas atbilstību ugunsdrošības noteikumiem.
11.6. Jānodrošina piegulošo teritoriju uzturēšana.
12. Administratīvo pārkāpumu protokolu par šo saistošo noteikumu neievērošanu ir tiesīgi sastādīt: Garkalnes novada domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieki, izpilddirektors, būvvaldes un administratīvās komisijas amatpersonas, policisti, sabiedriskās drošības un kārtības 
struktūras ar pašvaldības pilnvarojumu. 
13. Administratīvo pārkāpumu lietas izskata Garkalnes novada Administratīvā komisija.
14. Par šajos saistošajos noteikumos minēto prasību neievērošanu var izteikt brīdinājumu un uzlikt naudas sodu:
Fiziskām personām līdz divi simti piecdesmit latiem
Juridiskām personām līdz pieci simti latiem.
15. Administratīvais sods neatbrīvo personas no pienākuma novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzības.
16. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.
17. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Garkalnes pagasta padomes 2006.gada 25.janvāra saistošie noteikumi Nr.1/06 
(protokols Nr.1, 24.§) „Garkalnes pagasta teritorijas un tajā esošo nekustamo īpašumu uzturēšanas noteikumi”.

Domes priekšsēdētāja v.i. 
M.G.Bauze-Krastiņš



A
A F I Š A 

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2009 • 7  

GARKALNES NOVADA DOmE  

Izīrē LIeLo  
un mazo zāLI 

BRĪVĪBAS GATVĒ 455, RĪGA

semInāru, konferenču  
u.c. pasākumu organIzēšanaI.

PIEDāVāJAM BEZMAKSAS AUTOSTāVVIETU.
ZāLE APRĪKOTA AR PROJEKTORU  UN EKRāNU.
BLAKUS KAFEJNĪCA. KONTAKTINFORMāCIJA:   

KRISTĪNE, 6780 0934

Iepriekšējās mīklas atminējums:

katru ceturtdIenu no 10 Līdz 13 
pensIonāru padome uzkLausa  

garkaLnes senIoru prIekšLIkumus
Brīvības gatvē 455, 2. stāvā

Eiropas komisijas programmas vistrūcīgākajiem pārtikas produktu komplektu 
tiesīgas saņemt personas, kas saņēmušas pašvaldības atzinumu par trūcīgas 
personas/ģimenes statusa piešķiršanu un personas bez noteiktas dzīvesvietas. Līdz 
2009. gada decembrim Garkalnes novadā šādu atbalstu reizi mēnesī varēs saņemt 
līdz 60 personām. Berģu doktorāts, Brīvības 455, otrdienās no plkst. 14.00 līdz 
17.00, atbildīgā persona – Aija Šteinberga.

21. novembrī pulksten 15.00
k/n „Berģi” (Brīvības gatvē 455)
Rudens sarīkojums Garkalnes 

novada senioriem

Dižķibele modē – 
dziesmā, dejā, dzejā!

Garkalnes novada mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvu priekšnesumi

Kopā dziedāšana un lustēšanās  
ar muzikantu Hubertu
Spītēšana Dižķibelei

Ņemot līdzi prieku par atkalredzēšanos un 
groziņu cienastam pie tējas.  
Visi mīļi aicināti piedalīties!

Pensionāru padome

________________________
 

5. decembrī pulksten 18.00
k/n „Berģi” (Brīvības gatvē 455)

KONCERTS

“Ritenītis”, “Greizie Rati”  
un draugi

Visi mīļi aicināti!

________________________

Naudas plānošanas centra ieteikumi, kā samazināt komunālo pakalpojumu izmaksas
1. Iegādājoties sadzīves tehniku, 
pievērs uzmanību preces marķējumam. 
Elektrības rēķinu noteikti palīdzēs 
samazināt elektroierīces ar A 
energoefektivitātes klasi. 
2. Pārtraucot lietot kādu no 
elektroierīcēm, noteikti atvieno to 
no elektrības kontakta. Arī gaidīšanas 
režīmā tehnika turpina patērēt 
elektroenerģiju. Piemēram, televizors 
gaidīšanas režīmā patērē aptuveni ap  
70 kWh gada laikā. 
3. Lai ledusskapis patērētu pēc iespējas 
mazāk elektroenerģijas, tas nedrīkst 
atrasties tuvu sildierīcēm un pie logiem, 
kur to apspīd saule. Siltumā tas patērē 
vairāk elektrības. Vislabākā vieta  
ledusskapim būs pie mājas ārsienas. 
4. Ja nepieciešams, atkausē ledusskapi 
divreiz gadā, tā samazinot enerģijas 
patēriņu par 10%.
5. Pārbaudi ledusskapja durvju blīves – 

vai no tā neplūst ārā aukstums. 
6. Taupi ūdeni, nelietojot to bez 
vajadzības. Piemēram, kad esi dušā, nete-
cini ūdeni, kamēr saziepējies. Tīrot zobus, 
mutes skalošanai izmanto ūdens glāzi, 
netecinot ūdeni no krāna. Tāpat mazgājot 
traukus – atgriez ūdens krānu tikai trauku 
skalošanai un samitrināšanai. 
7. Nomaini veco dušas galviņu pret 
modernāku. Ieteicams uzstādīt zema 
ūdens patēriņa dušas galviņu, kas 
mazgājoties ļaus ietaupīt 10-15% ūdens. 
8. Jaucējkrāns patērēs mazāk ūdens kā 
tas, kuru nepieciešams atskrūvēt.
9. Salabo pilošos krānus, tie nemanot 
patērē daudz ūdens – diennaktī līdz pat 
90 litru.
10. Ja ir izvēle iet dušā vai vannā, izvēlies 
dušu, patērējot ūdeni piecas reizes 
mazāk nekā vannojoties. 
11. Mazgā veļu tikai tad, kad veļas 
mazgājamā mašīna ir pilna. 

12. Pastāvīgi seko līdzi veļas mazgājamās 
mašīnas stāvoklim, lai tai neizveido-
tos kaļķu nosēdumi. Tādā gadījumā 
būs jāpatērē vairāk elektroenerģijas 
mazgāšanai. 
13. Sākoties apkures sezonai, 
pārliecinies, ka gar logu malām nāk 
aukstums. Ja tā ir, noteikti logus izolē, lai 
telpas nezaudētu siltumu. Lai aizturētu 
aukstumu, iespējams pie loga pielikt arī 
biezus aizkarus.
14. Mājoklī apsildi tikai tās telpas, kuras 
pastāvīgi izmanto.
15. Lai samazinātu siltuma zudumu caur 
sienām, aiz radiatoriem piestiprini foliju. 
Tāpat virs radiatoriem vari pielikt plauk-
tus, kas nodrošinās, lai siltums plūstu uz 
istabas vidu, nevis augšu. 
16. Noregulē zemāku temperatūru, 
kad dodies ārpus mājas uz ilgāku 
laiku. Piemēram, samazinot siltumu 
telpās tikai par vienu grādu, iespējams 

samazināt siltuma patēriņu un līdz ar to 
arī rēķinu par 4-5%. 
17. Boilera nomaiņa var šķist pārāk dārgi 
enerģijas taupīšanai, taču, nomai-
not veco boileri pret modernu ūdens 
sildīšanas sistēmu (kondensācijas gāzes 
katlu), iespējams ietaupīt līdz pat  
20-30% naudas.
18. Ja šobrīd izmanto boileri, dodot-
ies ārpus mājas, kad siltais ūdens nav 
nepieciešams, noregulē termostatu uz 
zemāku temperatūru. Arī tas palīdzēs 
ietaupīt. 
19. Lai samazinātu apkurei izmantoto 
enerģijas daudzumu regulāri noslauki 
arī putekļus no radiatoriem un neliec 
priekšā radiatoriem mēbeles un aiz-
karus, nežāvē uz tiem veļu. 
20. Nomaini parastās elektriskās 
spuldzītes pret ekonomiskajām, vai arī 
parastās 100W pret 60W spuldzītēm. Tā 

samazināsi elektroenerģijas patēriņu līdz 
pat 40%. 
21. Vietās, kur nav nepieciešama spilgta 
gaisma, droši vari izmantot mazāku vatu 
spuldzītes. Arī tas palīdzēs ietaupīt. 
22. Gadījumā, ja gaismas ķermenī ir 
vieta piecām spuldzēm un tik spilgts 
apgaismojums nav nepieciešams, vari 
atstāt degt trīs un pārējās izslēgt. 
23. Pirms došanās ārpus mājas, it īpaši, 
ja tas ir uz ilgāku laiku vai pat vairākām 
dienām, pārbaudi, vai neesi telpās 
atstājis ieslēgtu gaismu. 
24. Regulāri tīri logus un spuldzes, jo 
netīrumi aiztur pat trešdaļu gaismas.
25. Gatavo ēdienu uz iespējami zemākās 
piemērotākās temperatūras. 
26. Ja izmanto elektrisko plīti, elektrības 
taupības nolūkos seko līdzi tam, lai tās 
virsma vienmēr būtu spodra. Tas pats 
attiecināms arī uz katlu pamatnēm. 

PAZIņOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA APSTIPRINĀŠANU  
UN SAISTOŠO NOTEIKUMU IZDOŠANU

Garkalnes novada dome 28.10.2009. pieņēmusi lēmumu (prot. Nr.12, 24.§)  
„Par detālplānojuma Rubeņu ielā 2, Rubeņu ielā 3 un Rubeņu ielā apstiprināšanu un 
saistošo noteikumu Nr. 19-dp „Par nekustamo īpašumu Rubeņu ielā 2,  
kad. Nr. 8060-006-0516, Rubeņu ielā 3, kad. Nr. 8060-006-0517 un Rubeņu ielā, kad. Nr. 
8060-006-0518, apbūvi ”izdošanu”. Ar detālplānojuma pilnu dokumentāciju var iepazīties 
Garkalnes novada būvvaldē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, pašvaldības darba laikā. 

BŪVNIECĪBAS IECERES PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

SIA „RaLa”, reģ.Nr.51203007381, nodod publiskai apspriešanai būvniecības ieceri 
„Mobilo sakaru tornis” Garkalnes novadā, Berģos, īpašumā „Takas”, kadastra Nr.8060 
011 0250. Projektētājs: SIA „Rušons”, reģ.Nr. 40003365251, Lakstīgalu iela 3, Baloži, 
Ķekavas nov. LV-2128, tālrunis 29167639.
Informatīvie materiāli no 18.11.2009 līdz 18.12.2009 apskatāmi Garkalnes novada 
domes būvvaldes telpās, 2.stāvā, Brīvības gatvē 455, Rīgā.
Būvniecības ieceres prezentācija notiks 2009.gada 26.novembrī Garkalnes novada 
domes būvvaldes telpās, 2.stāvā, Brīvības gatvē 455, Rīgā, plkst. 17:00.
Atsauksmes iesniedzamas Garkalnes novada domes būvvaldes telpās, 2.stāvā, Brīvības 
gatvē 455, Rīgā, LV-1024, tālr.6780 0916.
Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas Garkalnes novada būvvalde 
jautājumu virzīs izskatīšanai Garkalnes novada domes sēdē.

NOVEMBRA JuBILāRI 

75 gadi
20.11. Malvīne Kurzemniece

80 gadi
04.11. Anna Bizune

07.11.  Germans Voroncovs
85 gadi

17.11.  Valija Bude

Pašvaldības SIA “Ādažu Glābšanas dienests” darbības rezultāti, veicot 
sabiedriskās kārtības uzraudzību no 12. oktobra līdz 9. novembrim:

• veikts 34 izbraukums sabiedriskās kārtības uzraudzībā;
• Valsts policijā nogādātas 3 personas;
• vienā gadījumā izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzībā;
• uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai uz 
Garkalnes policijas iecirkni 10 personas;
• saņemti un izskatīti četri iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības;
• veikti divi kopīgi reidi ar Saulkrastu policijas iecirkņa darbiniekiem;
Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un nosūtīti 
lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju  19 
administratīvā pārkāpuma protokoli:
• desmit protokoli par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkohola 
iepakojumu;
• trīs protokoli par atkritumu uzkrāšanu īpašuma teritorijā;
• pieci protokoli par īpašuma un tā piegulošās teritorijas nekopšanu (zāles 
nepļaušana atbilstoši noteikumiem);
• viens protokols par nepilngadīgo smēķēšanu sabiedriskā vietā;
Pēc Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 106.panta sastādīts protokols 
par suņu turēšanas noteikumu pārkāpšanu.
Sastādīti 11 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par 
transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu neievērošanu.

PSIA “ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un 
sūdzības Pirmdienās no pulksten 11:00 līdz 13:00 un ceturdienās no 
pulksten 16:00 līdz 17:00 Rīgas rajona, Garkalnes novada, Garkalnē, 
Vidzemes šoseja 1 (Garkalnes policijas iecirknī).

Informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem 
likumpārkāpumiem visu diennakti tiek pieņemta centralizētajā vadības 
pultī pa tālruni 6799 7777.

Garkalnes novada Dome nodarbina 15 stipendiātus

Garkalnes novada Dome ir iesaistījusies Eiropas Sociālā fonda projektā „Darba 
praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai 
un uzturēšanai”, nodarbinot jau 15 stipendiātus. Projekts tiek realizēts ar 
Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss” informatīvo atbalstu, operatīvi 
apzinot apkopjamās teritorijas.

Septembrī darbu uzsāka pieci cilvēki, oktobrī to bija 12 un novembrī klāt 
nākuši vēl trīs stipendiāti. Līdz šim stipendiāti ir sagrābuši lapas Garkalnes 
parka teritorijā, zāģējuši krūmus un zarus ceļa malās un grāvmalās Bukultos, 
Bāliņos, Upesciemā, vākuši atkritumus Bukultos un Sužos, kā arī sakopuši 
Berģu pamatskolas apkārtni. 

Lai papildinātu apkopjamo teritoriju sarakstu, Garkalnes novada iedzīvotāji 
tiek lūgti ziņot par pašvaldībai piederošām piesārņotajām teritorijām, kur ir 
nepieciešams savākt atkritumus vai veikt citus darbus, pa tālruni 6799 8645, 
mob. 2638 2161 vai e-pastu info@garkalnesks.lv.
 
Bezdarbniekiem, kas tiek iesaistīti projektā, par pilna laika darba praksi (40 
stundas nedēļā) ik mēnesi tiek maksāta Eiropas Savienības stipendija 100 latu 
apmērā.

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) informē, ka projektā tiek iesaistīti 
NVA reģistrētie bezdarbnieki, kuri nesaņem bezdarbnieka pabalstu. Sīkāka 
informācija par iespēju iesaistīties projektā ir pieejama Nodarbinātības valsts 
aģentūrā Jēzusbaznīcas ielā 11, Rīgā vai pa tālruņiem 6750 7860, 6750 7861.

Garkalnes novada Domes kolektīvs izsaka līdzjūtību
Latvijas Sarkanā Krusta Rīgas rajona komitejas priekšsēdētājai  
Irēnai Čerņavskai, tēvu, un Garkalnes novada Domes deputātam  
Edgaram Ikstenam vectēvu Jāni Ikstenu, smitājā guldot.

Es sudraba smieklus noriju
Un skumjām kā egle pieliju – –
Fricis Bārda



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00. 
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2500 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī. 
Redaktors: Raimonds Skrābāns (tālr. 2619 8853, e-pasts: gnvestis@gmail.com, skype: kontaktiem).  
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 8. datumam. Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv 

#88
GARKALNES

NOVADA
VĒSTIS

GARKALNES NOVADA AINIŅAS

Eima, bērni, čiganôs,
Čiganôs laba dzīve:
Čigans ēda baltu maizi,
Pa pasauli staigadams.

Čiganiņi mani bērni,
Nezodziet suseklišu;

Īleniņus vien zodziet,
Māsiņai pūru šūt.

Čigans mani iemācija
Savu lētu amatiņu:
Zirgus zagt, ļaudis krāpt,
Pa krūmiem jērus ķert.

Ar čiganu zirgu miju,
Muižâ ņēmu līgaviņu;
Čiganam strauji zirgi,

Muižâ mudras mātes meitas.

Domes darbinieki dalās pieredzē ar baronu MinhauzenuRatatuï

K. Bružuks saņem AAS „BTA” pirmsskolas izglītības iestādēm domāto īpašuma 
apdrošināšanas polišu dāvinājumu apliecinošos sertifikātus 

Pensionāru konferences dalībnieki 

*feļetons, līdzība ar reālām personām  
vai notikumiem ir tikai šķietama 

Katram ir sava recepte, kā 
tapt uz zaļāka zara, dažam 
pat ducis. Kas liedzas, tam 
esot divas.

Elpa Laipiņa bija deputāte un 
vadoša domniece jau vairākus 
sasaukumus, taču laiki... laiki 
vairs nebija vecie. Laipiņas 
sasildītais krēsls novada 
Sarakstu un Grāmatu nodaļā 
sāka šūpoties, šūpoties, līdz 
tam nolūza abas kājas. 

Pats no sevis izšķīlās 
ļeņiniskais jautājums: a ko 
darīt? Vai tad no deputāta 
jaunās aldziņas šodien var 
izdzīvot, kur nu vēl mūžiņam 
pietikt? 

Steidzami nepieciešams spert 
soļus, lai izkļūtu no krīzes. 
Un Elpas prātā nobrieda 
satriecošs plāns. Nākamajā 
domes sēdē Laipiņa lūdza 
ļaut viņai pildīt deputāta 
pienākumus par baltu velti.

Uhh, varētu padomāt! Tad 
redz kur reizi ir tie īstenie 
tautas kalpi, kas kalpo par 
pliku paldies, nevis savu 
mantkārību remdēdami! 

Domnieki, Laipiņas vīrišķīgā 
lēmuma inspirēti, vienbalsīgi 
ļāva turpmāk viņai strādāt 
bez jelkāda atalgojuma. Visi 
par vienu.

Tiktāl jau viss būtu skaisti 
kā pasakā par Pelnrušķīti. 
Bet brošai ir arī otra puse – 
nesmukā, ko parasti tura uz 
iekšu; taču nav vairs tie laiki. 

Laipiņas shēmas ēnas puse 
bija pamatojums, kādēļ viņa 
izšķīrusies atteikties no sava 

labuma par labu tautai. „Lai 
varētu saņemt bezdarbnieka 
pabalstu.” Tas, saprotams, 
Laipiņas gadījumā būtu 
ievērojami lielāks par domes 
deputāta algu. 

Matemātiski jau viss ir 
pareizi, arī saskaņā ar labu 
biznesa domāšanu. Tikai 
sirdsapziņa viena kā bārenīte 
aizmirsta palikusi pavēnī – 
nava savas māmulītes, kas 
iecēla saulītē. Un mēs brīnā-
mies, ka valstij nav naudas! 

Interesanti, ko Elpa pasāks, 
kad bezdarbnieka pabalsts 
būs izsīcis? Vai lūgs atjaunot 
pieticīgo deputāta aldziņu? 
Varbūt radīs jaunu finansu 
shēmu? Līdz tai vēl jāaizlaipo. 
Bet bagāts topot vien tas, 
kam pietiek.

Tēva Laipa

Tà, bērniņi, laipojiet, ka pietika mūžiņam*

LP

Pīlādzītis skrupulozi analizē Domes deputātus

„Tabors aiziet debesīs jeb čigi čigi čigāniņi” „Tabors aiziet debesīs jeb čigi čigi čigāniņi”

Strauta vadītāja atklāj rokdarbu izstādi “Kamola tinēja”

Tēvu tēvu laipas mestas,
Bērnu bērni laipotaji;
Tà, bērniņi, laipojiet,
Ka pietika mūžiņam.


